ПРИКАЗ

11.01.2022 г.                               № 1/1

д. Малая Шильна

О подготовке к введению ФГОС

НОО и ФГОС ООН нового поколения с 1 сентября 2022 года

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,

приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287«Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования», в целях создания организационно-

управленческих, материально-технических, учебно- методических, психолого-педагогических,

кадровых, финансовых и информационных условий введения новых федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного перехода на

обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в следующие сроки:

- с 01.09.2022 - 1-е и 5-е классы;

- с 01.09.2023 - 2-е и 6-е классы;

- с 01.09.2024 - 3-и и 7-е классы;

- с 01.09.2025 - 4-е и 8-е классы; - с 01.09.2026 - 9-е классы.

     2.Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на новые    ФГОС НОО и ФГОС

ООО:

Руководитель рабочей группы Заместитель директора по УВР Михайлова Г.Р.

Члены группы:

- Муськина Г.М.- руководитель МО классных руководителей;

- Шарипова Н.Л. –руководитель МО начальных классов;

-   Лапин А.Б.- руководитель МО естественно-математического цикла и физкультурно-

оздоровительного

-  Карцева С.В.- руководитель МО гуманитарного цикла

                  3.Утвердить положение о рабочей группе (приложение 1).

      4.Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по подготовке к введению нового ФГОС

НОО и ФГОС ООО (приложение 2).

      5. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-методические,

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ТУКАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОШИЛЬНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Малошильнинская СОШ»)

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТУКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ

БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

“КЕЧЕ ШИЛНӘ УРТА

 ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ”

 Приложение1

к приказу от 11.01.2022 №1/1

Положение о рабочей группе по введению и реализации ФГОС начального и

основного общего образования нового поколения

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы при

поэтапном введении и реализации в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами начального общего образования и основного общего

образования, утвержденными приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и № 287 (далее -

ФГОС НОО и ООО).

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения

тактики введения ФГОС НОО и ООО, а также обеспечения взаимодействия между управлением

образования, образовательными организациями, общественными объединениями.

2. Цели и задачи рабочей группы

2.1. Основная цель - обеспечить системный подход к введению ФГОС на уровнях

начального и основного общего образования.

2.2  Основными задачами рабочей группы являются:

• создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей

деятельность образовательных организаций по введению ФГОС НОО и ООО;

• определение условий для реализации ООП НОО и ООО;

• анализ и удовлетворение потребностей ОО в подготовке педагогических кадров и

руководящих работников с учетом динамики требований к ресурсному обеспечению

образовательного процесса;

• контроль за разработкой основных образовательных программ НОО и ООО;

• мониторинг качества обучения по ФГОС НОО и ООО посредством анализа

образовательно-воспитательной деятельности образовательных организаций;

• обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФГОС НОО и ООО.

• создание системы информирования общественности и всех категорий участников

образовательного процесса о ходе внедрения ФГОС НОО и ООО.

3. Функции рабочей группы

3.1. Информационная:

• формирование банка информации по направлениям введения ФГОС (нормативно-

правовое, кадровое, методическое, материально-техническое, финансово-экономическое);

• контроль за своевременным размещением информации по введению ФГОС НОО и

ООО на сайтах образовательных организаций;

• разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и эффектов

введения ФГОС НОО и ООО;

• информирование разных категорий участников образовательных отношений о

содержании и особенностях новых ФГОС, структуры основных образовательных программ

начального и основного общего образования, требованиях к качеству и результатам их

усвоения.

3.2. Координационная:

• координация деятельности образовательных организаций по разработке и

внедрению основным образовательных программ в соответствии с новыми ФГОС НОО и ООО;

• формирование новых подходов к системе оценки качества образования по

основным направлениям деятельности;

• определение механизма разработки и реализации образовательных программ

начального и основного общего образования.

3.3. Экспертно-аналитическая:

•